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1. Úvod

Na úvod musím přiznat, že vybrané téma diplomové je pro mě velkou výzvou.

V prvé řadě se jedná o téma, které je mi vzhledem k mé profesi velmi blízké, v řadě

druhé jsem se s teorií posuzující efektivitu kapitálových trhů doposud setkal pouze

v popisné rovině a bylo mým dlouhodobým záměrem prostudovat tuto problematiku

podrobně. Je mi ctí, že tuto příležitost dostávám právě prostřednictvím mé diplomové

práce, což vzhledem k možnostem a zázemí Jihočeské univerzity považuji za obrovskou

šanci, kterou bych rád využil.

Ve své praxi se takřka denně setkávám se základní otázkou investorů: „Mohl

byste mi, prosím, doporučit vhodný investiční instrument pro umístění volných

finančních prostředků ?“ Pominu-li zákony, vyhláškami a firemními předpisy dané

rutinní postupy při hledání odpovědi na tuto nevděčnou otázku, zamýšlel jsem se často

nad tím, zda bych dokázal svým klientům nabídnout nějakou přidanou hodnotu, která by

mi přispěla ke správnému výběru konečného investičního řešení. Mezi standardní

informační materiály, které při svém poradenství využívám, patří technické a

fundamentální analýzy zpracovávané odborníky na centrále naší banky. Jejich přidanou

hodnotou je predikce budoucího vývoje cenných papírů a makroekonomických

ukazatelů České republiky, sousedních zemí v regionu a největších center

ekonomického dění. Z předchozích studií ovšem vím, že existuje teorie zpracovaná

nositelem Nobelovy ceny za ekonomii, panem Eugenem Famou, která využití

podpůrných analýz podmiňuje existencí konkrétní formy tržní efektivnosti kapitálových

trhů. Vzhledem k tomu, že cílovým trhem většiny mých klientů je trh akciový a zejména

v posledních čtyřech letech trh akcií zemí České republiky, Polska a Maďarska, bylo

pro mě logickým závěrem zpracovat téma, které by mi prostřednictvím zkoumaného

akciového indexu střední Evropy dalo odpověď na otázku, zda lze tyto trhy považovat

za slabě, středně nebo vysoce efektivní ve vztahu k teorii efektivních trhů a na základě

zjištěných hodnot zvolit vhodnou podporu k investičnímu rozhodování v podobě

technické nebo fundamentální analýzy.

2. Literární rešerše

2.1 Kapitálový trh

Kapitálový trh patří mezi základní články trhu finančního. Základní funkcí

finančního trhu je funkce finančního zprostředkování, tj. přemisťování volných

finančních prostředků směrem od přebytkových subjektů k nedostatkovým. Jedna z

definic finančního trhu zní: „Finanční trh představuje systém institucí a instrumentů,

který na základě nabídky a poptávky zabezpečují pohyb peněz a kapitálu ve všech

formách mezi různými ekonomickými subjekty tak, aby docházelo k co

nejefektivnějšímu využití volných finančních prostředků.“1

Obrázek č. 1 – Schéma rozdělení kapitálového trhu
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Zdroj: Oldřich Rejnuš: Teorie a praxe obchodování s cennými papíry, 2001, str. 20

1 Nývltová, Romana; Režňáková, Mária: Analýza předpokladů efektivnosti českého finančního trhu,
2007, str. 5

Základní funkce kapitálového trhu:2

akumulační - kapitálový trh zajišťuje koncentraci poptávky a nabídky volných

finančních zdrojů

alokační - znamená redistribuci těchto volných zdrojů s přihlédnutím

k preferencím jednotlivých investorů podle výnosu, rizika a likvidity

obchodní - dává investorům možnost v případě potřeby prodat nakoupené cenné

papíry a získat tak zpět svoje zdroje. Fungující kapitálový trh by také měl

zabezpečovat dostatečnou úroveň likvidity investičních instrumentů

cenotvornou - na základě nabídky a poptávky dochází k ocenění kapitálu

Základní přínosy plně funkčního kapitálového trhu:3

vysoká výkonnost kapitálového trhu dlouhodobě zvyšuje výkonnost ekonomiky

jako celku

zajišťuje-li domácí kapitálový trh dostatek investičních příležitostí ( nabídka

akcií a dluhopisů ), nedochází k exportu úspor občanů

firmy mají šanci získávat kapitál prostřednictvím kapitálového trhu a nejsou

odkázány pouze na bankovní úvěry

v neposlední řadě umožňuje kapitálový trh financovat státní dluh

Vzhledem k převaze cenných papírů a k dlouhému časovému horizontu jejich

splatnosti je kapitálový trh považován ve srovnání s trhem peněžním za více rizikový.

Proto důležitou podmínkou pro naplnění těchto funkcí a přínosů je nejen dostatečná

likvidita vyplývající ze široké nabídky investičních instrumentů, ale především

všeobecná důvěra ve finanční systém jako celek. Právě důvěra investorů sehrává

klíčovou roli pokud jde o atraktivitu kapitálového trhu jako plnohodnotného

alternativního způsobu financování podniků.

Regulace kapitálového trhu spočívající ve stanovení jasných mantinelů, v

kterých se mohou subjekty na finančním trhu pohybovat, je nezbytnou součástí

fungování celého finančního systému. Nad čistotou kapitálového trhu musí dohlížet

nezávislý a odborný orgán, jenž zajišťuje vynucování dodržování zákonných pravidel. S

2 Jílek, J. : Finanční trhy, Grada 1997
3 KCP – Návrh opatření zlepšujících fungování kapitálového trhu

účinností od 1. dubna 1998 Parlament České republiky zákonem č. 15/1998 Sb.,

ustanovil Komisi pro cenné papíry jako nezávislý správní úřad pro oblast kapitálového

trhu. Předchůdcem Komise v oblasti výkonu státního dozoru bylo Ministerstvo financí

České republiky. Komise pro cenné papíry sleduje zejména naplnění následujících cílů:

ochrana investorů

transparentnost trhu

boj s finanční kriminalitou

příprava českého kapitálového trhu na integraci do struktur Evropské unie

vzdělávání investorů a podpora emisní aktivity společností.4

Kompletní seznam právních předpisů týkajících se kapitálového trhu je součástí

Přílohy č. 1.

2.2 Investiční strategie

Jedním z hlavních cílů účastníků kapitálových trhů je maximalizace výnosů

plynoucích z investovaného kapitálu. Například u akcií5 výnosy představují jednak

nárůst tržní kapitalizace reprezentovaný rozdílem nákupní a prodejní ceny akcie ( nárůst

tržní hodnoty akcie), ale též i hotovostní toky plynoucí z investovaného kapitálu (

dividendy ).

Účastníky trhu jsou investoři i spekulanti a proto, aby si tito účastníci trhu

dokázali formulovat strategie k dosažení svého cíle ( maximalizace výnosů ), musí si

určitým způsobem tento trh racionalizovat a chápat jej jako systém, který se

řídí určitými principy, zákonitostmi a pravidly. Investiční strategie jsou teorie, které tyto

principy nacházejí a vysvětlují.

Hlavním aspektem, kterým se zaobírají teorie kapitálových trhů je způsob, jak

trh oceňuje cenné papíry. Fischer a Jordan6 uvádějí tři základní školy oceňování

cenných papírů. Podle nich se zástupci těchto třech směrů rozdělují na fundamentalisty,

4 http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pojisteni-investovani/komise-pro-cenne-papiry/1000466/17709/
5 ve smyslu Obchodního zákoníku se jedná o cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako
společníka podílet se podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, zisku a likvidačním
zůstatku při jejím zániku, viz Oldřich Rejnuš, Teorie a praxe obchodování s cennými papíry, Computer
Press, 2001, str. 182
6 FISCHER, D. - JORDAN, R.: Security Analysis and Portfolio Management, Fourth Edition. New Jersey
: Prentice-Hall, 1975, s.87

techniky a zastánce efektivního trhu, i když málokdo spadá výlučně pod jednu kategorii.

Tyto školy odlišným způsobem vysvětlují jak funguje trh a jak se na něm tvoří ceny.

Důležitými prvky při určování investiční strategie jsou také znalosti a praktické

zkušenosti investora, jeho investiční horizont, očekávaný výnos nebo vztah k riziku, ale

vliv těchto aspektů na rozhodování o investiční strategii není předmětem mé práce.7

2.2.1 Zastánci fundamentální analýzy

Fundamentální analytici jsou zastánci myšlenky, že cena akcie je determinována

tzv. „vnitřní hodnotou“ podniku, tedy jeho schopností vytvářet zisky. Neměří cenu akcie

podle tržní poptávky a nabídky po ní, ale namísto toho samostatně vypočítávají tzv.


[…]


U společnosti Agora byl použit o něco menší koeficient beta než u dvou

zbývajících, a to z důvodu lepší diversifikace jejích aktivit v rámci mediálních

segmentů. Bezriziková úroková sazba byla nastavena na úroveň desetiletých polských

vládních dluhopisů ( 5,60% ) a riziková prémie u akciového trhu je nastavena na 5,50%.

Stejné je to i u společnosti TVN s tím rozdílem, že byla navýšena hodnota beta

koeficientu. Relativně menší WACC u TVN při porovnání s Agorou je způsob

ro

O

55 Weighted Average Cost of Capital – Vážený průměr nákladů na kapitál ( ekonomická veličina
představující průměrnou cenu / vyjádřeno v úrokové míře /, kterou musí podnik platit za užití svého
kapitálu. Váhami jsou podíly jednotlivých složek ve struktuře kapitálu podniku. Mezi základní složky
patří vlastní kapitál, obligace a jiné dlouhodobé zdroje ).

Zdroj: Erste Bank Vídeň

Tabulka č. xxx – DCF valuace společnosti Agora

Agora – DCF model ( PLN mn )

2008e 2009e 2010e 2011e 2012e 2013e 2014e

Revenues 1.312,90 1437,60 1.540,30 1645,90 1.770,10 1.849,60 1.973

EBIT 110,20 160.70 190,80 210,90 234,10 245,20 262,50

Tax - 24,10 -32,80 -38,90 -43,10 -47,90 -50,50 -54,40

Depreciation 76,50 80,80 83,50 85,90 87,90 88,20 90

Capex -54,40 -59,60 -64,40 -70,10 -77,50 -84,10 -93,10

Change in

working

capital

-7 -10,20 -8,30 -8,50 -10,10 -6,20 -10

FCF 101,10 139 162,80 175,10 186,40 192,50 194,90

Sum of PV

of FCF

801,60

Terminal

value

growth

2

Terminal

value

2479,10

PV of

terminal

value

1334,80

Enterprise

value

2136,40

Net debt (

PLN mn )

259,20

Equity value

( PLN mn )

2395,60

Value per

share in

PLN

43,60

Agora - 47,50

12M target

price ( in

PLN )

Analýza sensitivity – Agora

Terminal FCF growth rate
1% 1,50% 2% 2,50% 3%

8% 49,50 49,50 52,90 54,70 58
9% 43,20 44,70 47,50 49,80 50,80 WACC

10% 40,30 41,60 42,50 44,60 46,40

2.2. CME

Obrázek č. XX – Základní finanční ukazatele firmy

Zdroj: Erste Bank Vídeň

Předpokládané CAPEX56 náklady u CME v tomto roce mají negativní vliv na

letošní FCF ( free cash flow ) a valuaci.

56 Capital Expenditure – Kapitálové, investiční náklady ( náklady vynaložené na nákupy kapitálových,
investičních statků – budovy, pozemky, stroje )

Tabulka č. xxx – DCF valuace společnosti CME

CME – DCF model ( USD mn )

2008e 2009e 2010e 2011e 2012e 2013e 2014e

Revenues 961,10 1.056,90 1.134,40 1.215,80 1.322,90 1.429,70 1.530,30

EBIT 296,10 345,70 379,60 419,60 472,80 520 562,50

Tax -63,90 -88,20 -85,50 -77,10 -83,60 -93,40 -101,80

Depreciatio

n

63,10 65,80 66,80 67,80 68,90 69,90 70,90

Capex -260,60 -75,90 -72,40 -71,90 -71,40 -70,90 -70,90

Change in

working

capital

75,20 -55,40 -3,60 -4 -1,50 -2,60 -4,50

FCF 109,90 191,90 284,80 334,50 385,10 423 456,10

Sum of PV

of FCF

1.457,30

Terminal

value

growth

2

Terminal

value

4.961,30

PV of

terminal

value

2.676,50

Enterprise

value

4.133,80

Net debt (

PLN mn )

-532,50

Equity

value (

PLN mn )

3.601,50

Value per

share in

85,20

PLN

CME -

12M target

price ( in

USD )

92,60

Analýza sensitivity – CME

Terminal FCF growth rate
1% 1,50% 2% 2,50% 3%

8% 99 105 112,30 120 129,80
9% 83,50 87,80 92,60 98,20 104,60 WACC

10% 74,50 77,80 81,40 85,60 90,30

2.3. TVN

Obrázek č. XX – Základní finanční ukazatele firmy

Zdroj: Erste Bank Vídeň

Tabulka č. xxx – DCF valuace společnosti TVN

TVN – DCF model ( PLN mn )

2008e 2009e 2010e 2011e 2012e 2013e 2014e

Revenues 1.753 1.930,80 2.121 2.318,50 2.470 2.653,70 2.854,30

EBIT 558,50 620,70 700,60 779,70 806,50 846,40 882,30

Tax -91,10 -103,20 -118,60 -133,80 -139,20 -147 -165,70

Depreciatio

n

99,80 112,20 109,30 103,50 92 86,30 86,90

Capex -175,50 -151,50 -116,50 -83,50 -85,60 -87,90 -87

Change in

working

capital

27,20 23 14 13 18,10 21,90 24

FCF 418,90 501,20 588,80 678,80 691,80 719,80 740,50

Sum of PV

of FCF

3.085,40

Terminal

value

growth

2

Terminal

value

10.812,8

PV of

terminal

value

6.029,80

Enterprise

value

9.115,20

Net debt (

PLN mn )

-499,10

Equity

value (

PLN mn )

8.616,10

Value per

share in

24,80

PLN

TVN -

12M target

price ( in

PLN )

26,90

Analýza sensitivity – TVN

Terminal FCF growth rate
1% 1,50% 2% 2,50% 3%

8% 27,90 29,50 31,40 33,60 36,30
9% 24,30 25,40 26,90 28,30 30,10 WACC

10% 21,40 22,30 23,30 24,40 25,70
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