Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Petr Michalec
Studijní obor: Obchodně podnikatelský
Název diplomové práce: Posouzení efektivity kapitálového trhu a výběr vhodné investiční strategie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Daniel Kopta, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Zhodnoňte, nakolik je vývoj na středoevropských burzách ovlivněn vývojem na světových akciových trzích. Posuďte zda se projevil vývoj kurzu dolaru. Jaký vliv mohou mít tyto faktory na sledovanou problematiku efektivity kapitálového trhu.

Datum: 28. 08. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: